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Editoriál
V pondelok, 22. apríla, oslávi-
me Deň Zeme. Tento deň nám 
pripomína, že je nevyhnutné 
chrániť našu planétu a všetko 
živé. Oblasť životného pro-
stredia je prioritou aj pre našu 
akciovú spoločnosť. Nie nadar-
mo sú podbrezovské železiarne 
európskym lídrom vo výrobe 
zelenej ocele. Deň Zeme si pri-
pomíname i v našich mestách 
a obciach, kde sa konajú rôzne 
podujatia, spojené s upratova-
ním okolia. Každý z nás túži žiť 
v čistom a zdravom prostredí, 
no otázne je, čo preto robíme. 
Keď sa pozrieme vôkol seba, 
odpoveď na predošlú otázku 
by určite nebola jednoznačná. 
No vždy je čas a priestor niečo 
zmeniť. Čo tak začať od seba 
a zamerať sa na maličkos-
ti? Napríklad, nevyhadzovať 
ohorky z cigariet na zem ale-
bo správne recyklovať? Často 
sme však ľahostajní, pritom si 
neuvedomujeme, že aj jedno-
duché kroky, ktoré by mali byť 
samozrejmosťou, môžu po-
môcť k zdravšiemu prostrediu. 
Deň Zeme je ideálnym časom, 
aby sme sa zamysleli nad se-
bou a svojím konaním. Mnohí 
si povedia, že majú iné staros-
ti. No prostredie, v ktorom žije-
me, je vizitkou nás všetkých a 
zároveň záväzkom, aby sme aj 
pre ďalšie generácie zanechali 
planétu v čo najlepšej kondícii. 
Čo tak si dať malý záväzok a 
trošku upratať svoje okolie? 
Určite bude vyzerať krajšie a 
nás bude hriať pri srdci pocit, 
že sme niečo urobili pre život-
né prostredie. Pretože naša 
krásna planéta si zaslúži, aby 
sme ju v čo najväčšej miere 
chránili. Nech sa nám v tom 
darí.

Milan Gončár

Z obsahu čísla
Príprava na významný 
veľtrh trvala niekoľko 

týždňov

V nemeckom Düsseldorfe sa v 
uplynulých dňoch uskutočnil 
významný medzinárodný veľtrh 
TUBE & WIRE 2024. Stretli sa na 
ňom najvýznamnejšie a najsil-
nejšie spoločnosti z celého sve-
ta, ktoré sa zaoberajú výrobou 
a distribúciou oceľových rúr.

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová

Výročná konferencia 
odborárov v Bystrej

Dňa 5. apríla sa v hoteli Vrchy 
v Bystrej (bývalá Biela Medve-
dica) uskutočnila výročná kon-
ferencia Základnej organizácie 
odborového zväzu KOVO Žele-
ziarne Podbrezová (ZO OZ KOVO 
ŽP) za rok 2023. 

pokračovanie na strane 2

Medzi žiakmi sa objavilo i viacero prvodarcov.	 Foto: M. Gončár

čítajte na strane 2ZO OZ KOVO ŽP
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Na nahrávaní galavečera bolo prítomných osemdesiat členov štábu. Súčasťou programu bude aj vystúpenie speváčky Zuzany Smatanovej. 	
				                     Foto: Nadácia SPP 

Slávnostný program dotvorili výrazné svetelné efekty. 	 Foto: Nadácia SPP

Rekondičné pobyty v aktu-
álnom roku opäť na Táľoch

Každoročne absolvuje niekoľko 
stoviek našich zamestnancov 
rekondičný pobyt. Jeho hlav-
nou úlohou je predovšetkým 
predchádzanie vzniku chorôb z 
povolania. V aktuálnom roku je 
opäť zabezpečený na Táľoch. 

čítajte na strane 3

Hrad Ľupča obsadili filmári. Natáčali 
program Fénix – Kultúrna pamiatka roka

Desiatky členov štábu, množstvo 
kusov techniky, režisér, významní 
hostia, zvukári, kameramani, os-
vetľovači... Na hrade Ľupča sa zišli 
tvorcovia televízneho programu Fé-
nix – Kultúrna pamiatka roka 2023. 
Práve v priestoroch hradu dva dni 
pripravovali galavečer, ktorý 2. mája 
vo večerných hodinách odvysiela 
verejnoprávna televízia. Hostí pri-
vítali okrem kastelána aj členovia 
Predstavenstva akciovej spoločnosti 
Železiarne Podbrezová Miloš Dek-
rét, Martin Domovec a Ján Villim.

Natáčanie mala pod palcom Jana 
Vachová, produkčná z umeleckej 
agentúry Abby art. Vysvetlila, že 
program nie je len odmenou pre 
tých, ktorí zachraňujú naše dedičstvo. 
Jeho poslaním je aj dostať pamiatky 
prostredníctvom obrazovky do pove-
domia čo najširšieho spektra divákov. 

„Cieľom je, aby sme mali záujem o 
naše dedičstvo a vážili si ho. Aby sme 
zbytočne nebúrali krásne stavby, ale 
ich opravovali. A to je posolstvo celej 
súťaže, ktorú vyhlasuje Ministerstvo 
kultúry Slovenskej republiky v spolu-
práci s Nadáciou Slovenského plyná-
renského priemyslu (SPP),“ ozrejmila. 

Produkčná vysvetlila, že natáčanie 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Darovaním krvi zachraňujú ľudské životy

Po niekoľkých mesiacoch zavítala 
do priestorov Súkromnej spojenej 
školy Železiarne Podbrezová výjaz-
dová jednotka Národnej transfúz-
nej stanice z Banskej Bystrice. Žiaci 
a pedagógovia už po druhýkrát v 
tomto školskom roku darovali krv. 
Celkovo sa prihlásilo 37 darcov, z 
toho 16 odberov bolo úspešných. 

Žiaci spolu s učiteľmi darúvajú 
krv pravidelne už niekoľko rokov, 
čiže možno hovoriť o peknej tradí-
cii. „Teší nás, že Študentská kvapka 
krvi sa vždy teší obľube. Snažíme sa 
počas školského roka niekoľkokrát 
zabezpečiť príchod výjazdovej jed-
notky z Banskej Bystrice. Nie vždy 
je to jednoduché, keďže jednotka 
zabezpečuje odbery v celom kraji,“ 
povedal Alexander Jirmer, učiteľ v 
Súkromnom gymnáziu Železiarne 
Podbrezová a zároveň koordinátor 
akcie. Obľúbený pedagóg taktiež 
patril medzi tých, ktorí darovali 
najcennejšiu tekutinu. Sám je drži-
teľom striebornej plakety a aj jeho 
ďalší kolegovia sa môžu pochváliť 
medailami za viacnásobný počet 

odberov. „Medzi sebou sa často 
motivujeme a porovnávame, kto 
má koľko odberov. Je to taká nepí-
saná súťaž, ktorou zároveň motivu-
jeme i žiakov,“ doplnil A. Jirmer. 

Prišli i prvodarcovia
Už sa stalo zvykom, že medzi 

dobrovoľníkmi z radov žiakov sa 

nachádzajú aj prvodarcovia. Jed-
ným z nich bol Roman Haring, kto-
rý študuje profiláciu STEAM: „Keď 
som vypisoval potrebné papiere, 
mal som trošku stres, ale sestričky 
ma upokojili, takže som odber zvlá-
dol celkom dobre. Ak bude všetko 
v poriadku, krv chcem darovať aj v 
budúcnosti, a to buď u nás v škole 

alebo aj mimo nej.“ 

Darovanie neublíži
Jozef Lašák študuje odbor mecha-

nik mechatronik. Aj on patril medzi 
prvodarcov. Potešilo ho, že mohol 
takýmto spôsobom pomôcť. „Zo 
začiatku som mal trošku stres, ale 
samotný odber bol v pohode. Ses-
tričky mi vysvetlili priebeh a počas 
samotného úkonu sme sa rozprá-
vali. Darovanie krvi môže niekomu 
zachrániť život. Mne to neublíži a 
inému pomôže, preto som sa roz-
hodol prísť.“ 

Darovanie krvi patrí medzi uš-
ľachtilé činy. Súkromná spojená 
škola Železiarne Podbrezová je prík-
ladom ako pestovať empatiu voči 
druhým. Nikto z nás totiž nevie, 
kedy bude potrebovať transfúziu. 
Naši žiaci a pedagógovia znovu po-
tvrdili, že úmysel pomáhať im nie je 
cudzí. Možno sa stanú inšpiráciou aj 
pre ostatných, aby darovali tekuti-
nu, ktorá môže nejednému pacien-
tovi zachrániť život.

bolo realizované inscenačným spô-
sobom. „Je určite zaujímavejší, ale 
zároveň dlhší a náročnejší. Intenzív-
na príprava trvá tri až štyri mesiace, 
realizácia dva alebo tri dni. Na hra-
de bol štáb zložený z osemdesiatich 
členov. Chceli sme program pripra-

viť tak, aby nebol určený len pre ľudí 
z danej oblasti, ale aby bol zaujíma-
vý i pre laickú verejnosť. Snažíme sa 
ho urobiť príťažlivým spôsobom, tú-
žime diváka zaujať, aby si ho pozrel 
a zároveň aby sme splnili cieľ, pre 
ktorý sme ho nahrávali,“ doplnila.  

Úžasný kus práce
Hrad Ľupča pozitívne zapôsobil 

na celý štáb a na jeho súčasnú po-
dobu bolo počuť výlučne superlatí-
vy. „Natáčať na tomto mieste bola 
jedna z prvotných volieb. Musím 
majiteľov hradu pochváliť a vzdať 
im uznanie, lebo urobili úžasný kus 
práce. Vďaka Bohu za ich snahu a 
ochotu opraviť skvost našej histó-
rie. Hrad je skutočne nádherný. Vo 
vedení podbrezovských železiarní 
sú ľudia s dobrým srdcom, pretože 
investujú do obnovy. Veľká vďaka za 
nich,“ uzavrela J. Vachová. 

Príjemné prekvapenie
Jednu z cien ankety odovzdával 

Vojtech Ferencz, predseda Predsta-
venstva a generálny riaditeľ spoloč-
nosti SPP. Ten taktiež vyjadril pote-
šenie, že je hrad opravený a teší sa 
čoraz väčšej obľube u návštevníkov. 

„Poznám hrady a zámky nielen 
na Slovensku, ale i v Európe. Moje 
dojmy z hradu Ľupča sú príjemné. Je 
na ňom urobený kus roboty. Môžem 
povedať, že som príjemne prekva-
pený, pretože vyzerá skutočne veľmi 
dobre. Som rád, že ho podbrezovské 
železiarne kúpili a už viac ako dve de-
saťročia doň investujú. Pán Vladimír 
Soták mi pripomenul, že musíme pa-
mätať na našu minulosť, pretože to 
je naša vizitka. A ako povedal Wins-
ton Churchil, národ, ktorý zabúda na 
minulosť, nemá budúcnosť,“ pove-
dal V. Ferencz. Zároveň dodal, že je 
našou povinnosťou  chrániť a obno-
vovať pamiatky, aby boli zachované 
aj pre ďalšie generácie, ktoré tak 
budú mať možnosť vidieť, ako sa žilo 
pred mnohými rokmi. 

Železiarne Podbrezová
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Vojtech Ferencz (druhý sprava) a Mário Maruška (v modrej kravate) počas krátkej prehliad-
ky hradu. Sprevádzajú ich Martin Domovec, Ján Villim a Vladimír Homola. Foto: M. Gončár

Fénix – Kultúrna pamiatka roka 
Cieľom súťaže je oceniť úsilie vlastníkov obnovených kultúrnych pa-
miatok za ich záujem o zachovanie kultúrneho dedičstva na Slovensku. 
Súťaž vyhlasuje Ministerstvo kultúry SR v spolupráci s partnermi súťa-
že – Nadáciou SPP, Slovenským plynárenským priemyslom, a.s. (SPP) 
a mediálnym partnerom RTVS. V roku 2008 získala cenu Fénix kaplnka 
na hrade Ľupča.

Vzdal úctu a rešpekt
Medzi hosťami bol aj Mário Ma-

ruška, štátny tajomník Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky, ktorý 
bol taktiež súčasťou natáčania. Pri-
pomenul, že prioritou rezortu kul-
túry je nielen podpora, ale najmä 
ochrana kultúrneho dedičstva. 

„Podbrezovské železiarne plnia 
túto úlohu veľmi dobre. Majitelia 
si zaslúžia veľkú úctu a rešpekt, 
pretože vynakladajú prostriedky 
a energiu pre niečo, čo je pre nás 
všetkých,“ povedal M. Maruška a 
na otázku, či bude štát podporovať 
obnovu pamiatok, ktoré sú v sú-
kromnom vlastníctve, odpovedal: 
„V súčasnosti ide z Programu Slo-
vensko značný balík prostriedkov 
na obnovu pamiatok vo vlastníctve 
štátu. Radi by sme program zmenili 
tak, aby mohli prostriedky čerpať aj 
obce, mestá a súkromní majitelia 
pamiatok, napríklad i akciová spo-

ločnosť Železiarne Podbrezová.“ 

Propagácia hradu 
Natáčanie takto významného 

programu je dôkazom, že hrad Ľup-

ča je skutočne atraktívnym mies-
tom, ktoré sa teší rastúcemu počtu 
prichádzajúcich návštevníkov. Po-
zitívne je, že oslovil aj ľudí z ume-
leckej brandže a nie je vylúčené, že 

Hrad Ľupča obsadili filmári. Natáčali 
program Fénix – Kultúrna pamiatka roka

v budúcnosti sem zavítajú filmári 
znovu. 

„Pre hrad Ľupča bolo cťou po-
dieľať sa na slávnostnom vyhlásení 
súťaže, ktorá inšpiruje, motivuje a 
podporuje vlastníkov kultúrnych 
pamiatok v neľahkom úsilí o ich zá-
chranu a obnovu. Zároveň to bola 
veľká skúsenosť, pretože televízny 
záznam v takomto rozsiahlom me-
radle sa za bránami hradu nikdy v 
minulosti nerealizoval. Osemdesia-
tčlenný štáb, renomovaní hostia a 
originálny scenár sú zárukou prvo-
triednej propagácie hradu a aktivít 
jeho majiteľa,“ povedal Vladimír 
Homola, kastelán hradu Ľupča, kto-

rý bude v programe takisto vystu-
povať. 

Hrad Ľupča má za sebou náročné, 
ale zaujímavé dva dni. Už dnes mož-
no povedať, že konečný výsledok 
bude rozhodne stáť za to. Desiatky 
profesionálov totiž strávilo hodiny 
natáčaním, pričom dbali na každý 
detail. Priestory obnovenej pamiat-
ky dotvoria celkovú atmosféru prog-
ramu, ktorý si môžete pozrieť aj vy, 
2. mája, v čase 21.35 na Jednotke.

V nemeckom Düsseldorfe sa v 
uplynulých dňoch uskutočnil vý-
znamný medzinárodný veľtrh 
TUBE & WIRE 2024 (veľtrh vrcholil 
v deň vydania aktuálneho čísla). 
Stretli sa na ňom najvýznamnejšie 
a najsilnejšie spoločnosti z celého 
sveta, ktoré sa zaoberajú výrobou 
a distribúciou oceľových rúr. Zas-
túpenie mala aj ŽP Group, ktorá 
sa podujatia zúčastňuje pravidel-
ne už niekoľko rokov. Ešte pred 
odchodom našich zástupcov do 
Nemecka sme sa bližšie pozreli 
na celkové prípravy a oboznámili 
sa, čo je cieľom účasti podbrezov-
ských železiarní na takom veľkom 
podujatí. 

„Na výstavisku v Düsseldorfe sa 
stretávajú zástupcovia spoločnos-
tí z desiatok krajín. Koná sa každé 
dva roky a ide o najväčší veľtrh 
výrobcov oceľových rúr na svete,“ 
informovala Petra Szczepaniaková 
z odboru predaja a marketingu a 
pokračovala: „Podujatie vytvára 
priestor na upevnenie pracovných 
väzieb s našimi súčasnými partner-
mi. Zároveň ponúka možnosť nad-
viazať nové spolupráce a dozvedieť 

Príprava na významný 
veľtrh trvala niekoľko týždňov

sa o všeobecných trendoch vo vý-
robe rúr, inováciách či novinkách. 
Je to priestor aj na výmenu skúse-
ností a informácií zo sveta ocele. 
Okrem samotných výrobcov rúr, 
ktorí prezentujú svoju činnosť, sa 
na výstavisku pravidelne zúčastňu-
jú aj skladníci či výrobcovia zaria-
dení na výrobu a spracovanie rúr.“ 

V tomto roku sa na veľtrh prihlá-
silo viac ako 1 200 vystavovateľov. 
„Budeme prezentovať komplexnú 
činnosť našej spoločnosti, pred-
stavíme výrobný proces, inová-
cie, ale aj spoluprácu s dcérskymi 
spoločnosťami. Takisto chceme 
priblížiť aktivity akciovej spoloč-
nosti Železiarne Podbrezová v ob-
lasti ochrany životného prostredia 
a spoluprácu s našou dcérskou 
spoločnosťou Tom-Ferr z Maďar-
ska vo výrobe zváraných rúr ťaha-
ných za studena,“ doplnila. 

Dlhé prípravy
Prípravy na veľtrh trvajú mesia-

ce. Je potrebné všetko zabezpečiť 
v dostatočnom predstihu. „Samot-
ná príprava je veľmi špecifická. 
Najskôr musíme našu spoločnosť 
na veľtrh registrovať, čo sme reali-
zovali ešte v minulom roku. Nasle-
duje množstvo väčších či menších 

úloh. Vyberáme dodávateľa stán-
ku, riešime jeho vizuálnu podobu 
a umiestnenie,“ pokračovala P. 
Szczepaniaková, ktorá doplnila, že 
priestor akciovej spoločnosti Žele-
ziarne Podbrezová na výstavisku 
mal v tomto roku rozlohu až 210 
metrov štvorcových.

Zapojení aj informatici
Do prípravy na veľtrh sa zapojili 

aj pracovníci ŽP Informatika s.r.o. 
Vytvorili videoprezentáciu o našej 
spoločnosti a v Nemecku si náv-
števníci pozreli aj film z prostredia 
našej fabriky. „Prezentujeme sa 
medzi najväčšími spoločnosťami 
v oblasti hutníctva, preto si dáva-
me záležať na každom detaile. Na 
veľtrhu sa zúčastňujú pracovníci 
podbrezovských železiarní z oblasti 
výroby, technického úseku a záso-
bovania. Ďalšiu skupinu tvoria zá-
stupcovia jednotlivých dcérskych 
spoločností. Každý sa snaží priložiť 
ruku k dielu, aby sme potvrdili, že 
podbrezovské železiarne patria 
medzi významných producentov 
oceľových rúr v Európe i vo svete,“ 
dodala P. Szczepaniaková.

Viac o tom, ako veľtrh prebiehal, 
vás budeme informovať v budú-
com vydaní novín Podbrezovan. 

Súčasťou prípravy na veľtrh bol aj vizuál z dielne R. Ryboviča.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Na konferencii prebrali prítomní viaceré témy z prostredia života v ŽP.	 Foto: T. Kubej

Výročná konferencia 
odborárov v Bystrej

Dňa 5. apríla sa v hoteli Vrchy v 
Bystrej (bývalá Biela Medvedica) 
uskutočnila výročná konferencia 
Základnej organizácie odborové-
ho zväzu KOVO Železiarne Pod-
brezová (ZO OZ KOVO ŽP) za rok 
2023. Okrem členov organizácie 
sa jej zúčastnilo i vedenie akciovej 
spoločnosti Železiarne Podbre-
zová (ŽP a.s.), konkrétne Marian 
Kurčík, podpredseda Predstaven-
stva a ekonomický riaditeľ ŽP a.s., 
Miloš Dekrét, člen Predstavenstva 
a výrobný riaditeľ ŽP a.s. a Ján 
Villim, člen Predstavenstva a per-
sonálny riaditeľ ŽP a.s. Prítomní 
boli aj hostia z vyšších štruktúr OZ 
KOVO, a to Monika Benedeková, 
predsedníčka Rady OZ KOVO a 
Pavel Kúš, člen predsedníctva OZ 
KOVO za Banskobystrický kraj.

V úvode všetkých prítomných 
privítal Juraj Schmidt, predseda 
ZO OZ KOVO ŽP, ktorý zároveň ofi-
ciálne otvoril výročnú konferen-
ciu. Ján Cipciar, člen ZO OZ KOVO 
ŽP, potvrdil uznášaniaschopnosť 
zúčastnených odborárov. Potom 
predniesla správu o činnosti a hos-
podárení ZO OZ KOVO ŽP za rok 
2023 Nadežda Celanová zo sekre-
tariátu. Následne Monika Zimová, 
podpredsedníčka ZO OZ KOVO ŽP, 
podala správu o činnosti zástupcov 
zamestnancov pre BOZP za uplynu-
lý rok. 

K slovu sa dostali aj odborní ria-
ditelia našej akciovej spoločnosti. 

Marian Kurčík informoval o aktuál-
nej situácii na trhu, fungovaní našej 
spoločnosti a povedal aj o plánoch 
do najbližšej budúcnosti. Miloš 
Dekrét oboznámil prítomných s 
aktuálnymi číslami vo výrobe, pri-
čom sa jednotlivo venoval všetkým 
trom výrobným prevádzkarňam 
– oceliarni, valcovni bezšvíkových 
rúr i ťahárni rúr. Ján Villim infor-
moval o personálnej oblasti, kde 
najväčším problémom ostáva vla-
ňajší odchod viacerých skúsených 
zamestnancov do predčasného 
starobného dôchodku. Netýka sa 
to len Železiarní Podbrezová, ale aj 
viacerých väčších či menších firiem 
na Slovensku. Pozitívnou správou 
však bol nárast miezd o štyri per-
centá, v porovnaní s predchádzajú-
cim rokom.

Nasledovala diskusia, v ktorej na 
otázky odborárov z oblasti stravo-
vania, zdravotnej starostlivosti, so-
ciálnej oblasti či miezd odpovedali 
zástupcovia vedenia ŽP a.s. Na zá-
ver konferencie zaznela ešte sprá-
va revíznej komisie ZO OZ KOVO 
ŽP za minulý rok a bol schválený 
návrh rozpočtu ZO OZ KOVO ŽP na 
rok 2024. Všetky ďalšie informácie 
z výročnej konferencie vám po-
skytnú delegovaní zástupcovia.

Členom ZO OZ KOVO ŽP sa môže 
stať každý zamestnanec akciovej 
spoločnosti Železiarne Podbrezo-
vá alebo zamestnanec dcérskych 
spoločností, pričom samotné 
členstvo so sebou prináša mnoho 
výhod. Viac informácií nájdete na 
stránke www.odboryzp.sk.
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        Dĺžka 
rekondičného pobytu je 
sedem dní. Podmienky 
nároku na rekondičný 

pobyt spĺňa v 
aktuálnom roku 346 

zamestnancov.

Každoročne absolvuje niekoľko 
stoviek našich zamestnancov re-
kondičný pobyt. Jeho hlavnou 
úlohou je predovšetkým pred-
chádzanie vzniku chorôb z povo-
lania. V aktuálnom roku je opäť 
zabezpečený na Táľoch, kde sme 
navštívili zamestnancov podbre-
zovských železiarní, aby sme sa 
ich opýtali na spokojnosť s proce-
dúrami i celkovými službami. 

Povinnosť zamestnávateľa za-
bezpečiť pre vybrané skupiny 
svojich zamestnancov rekondič-
né pobyty vyplýva z § 11 zákona 
č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a 
ochrane zdravia pri práci a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Úče-
lom rekondičných pobytov je naj-
mä kompenzácia predpokladaných 
možných poškodení zdravia vyko-
návanou prácou, zvyšovanie celko-
vej fyzickej a psychickej kondície, 
zvyšovanie celkovej odolnosti, zvy-
šovanie zdravotného uvedomenia, 
osvojenie si správnych postojov k 
ochrane zdravia 
pri práci, získanie 
správnych stravo-
vacích návykov a 
obmedzenie faj-
čenia.  

Na uvedenú 
zákonnú povin-
nosť vynakladá 
akciová spoloč-
nosť Železiarne 
Podbrezová ne-
malé finančné prostriedky, v sna-
he zabezpečiť adekvátny účelovo 
zostavený zdravotný program, v 
súlade s Vyhláškou Ministerstva 
zdravotníctva SR č. 148/2010 Z. z. 
o podrobnostiach o účele, obsahu 
a rámcových programoch rekon-
dičného pobytu v znení neskorších 
predpisov. Rekondičný pobyt nie 
je voľnočasová aktivita zamest-
nancov, ale je to, predovšetkým, 
programovo riadený zdravotný 
režim. Jeho náklady, ako je uby-

tovanie, strava a jednotlivé pro-
cedúry, musí v zmysle príslušnej 
legislatívy zabezpečiť a hradiť za-
mestnávateľ. Ak by bola čo i len 
jedna finančná položka prenesená 
na zamestnanca, iste by sa zmenil 
pohľad na inštitút rekondičných 
pobytov. Zamestnanec má len 
jednu povinnosť – absolvovať 
rámcový program rekondičného 
pobytu a popri tom využiť zamest-
návateľom zazmluvnené služby. 
Laicky povedané, urobiť niečo pre 
svoje zdravie. 

Je potrebné uvedomiť si to, 
aby zamestnanci dodržiavali svo-
je zákonné povinnosti, ako aj po-
vinnosti vyplývajúce z vnútornej 
legislatívy zamestnávateľa, naj-
mä Smernice 356/2017 o zákaze 
požívania alkoholických nápojov, 
omamných a psychotropných lá-
tok a Smernice 409/2018 o posky-
tovaní a organizovaní rekondič-
ných pobytov zamestnancov. 

Kto má nárok na
rekondičný pobyt?

Na účel poskytovania rekondič-
ného pobytu musí mať zamestna-

nec profesiu, v 
ktorej sa vyko-
náva práca zara-
dená orgánom 
štátnej správy 
na úseku verej-
ného zdravot-
níctva do tretej 
alebo štvrtej 
kategórie prác 
podľa zdravot-
ných rizík. Re-

kondičný pobyt v tomto prípade 
splní podmienku účelnosti z hľa-
diska prevencie profesionálneho 
poškodenia zdravia. Tá je splnená 
u zamestnancov, ktorí sú expono-
vaní rôznymi faktormi pracovného 
prostredia zaradených do tretej a 
štvrtej kategórie prác.

Rekondičný pobyt je určený za-
mestnancom, ktorí nemajú prízna-
ky akútnej choroby alebo prenos-
ného ochorenia, čiže len zdravým 
zamestnancom ako kompenzácia 

nepriaznivých pracovných pod-
mienok a prevencia možného vzni-
ku poškodenia zdravia. Dĺžka re-
kondičného pobytu je sedem dní. 
Podmienky nároku na rekondičný 
pobyt spĺňa v aktuálnom roku 346 
zamestnancov.

Programovo 
riadený zdravotný režim 

Sedemdňový rekondičný pobyt  
pre zamestnancov so splneným 
nárokom je zabezpečený aj v roku 
2024 v spoločnosti Tále a.s. Po-
skytovanie rekondičného pobytu 
je počas šiestich mesiacov v roku. 
Prvá časť prebieha v mesiacoch 
marec až jún, druhá v septembri až 
novembri. V roku 2024 je zabezpe-
čených 16 turnusov a v priemere 
sa jedného zúčastní 21 zamestnan-
cov. Zabezpečená je taktiež vstup-
ná lekárska prehliadka a progra-

Kto má nárok na rekondičný pobyt?
1. Nárok na rekondičný pobyt v roku 2024 majú zamestnanci ktorí:
- sú exponovaní faktorom práce a pracovného prostredia (vibrácie, fyzic-
ká záťaž, pevný aerosól – prach, záťaž teplom a hluk) zaradeným do 3. a 
4. kategórie prác;
- počas najmenej piatich rokov vykonávali nepretržite práce zaradené 
do 3. kategórie (nepretržitým vykonávaním práce je aj jej prerušenie na 
menej ako osem týždňov);
- počas najmenej štyroch rokov vykonávali nepretržite práce zaradené 
do 4. kategórie (nepretržitým vykonávaním práce je aj jej prerušenie na 
menej ako osem týždňov, t.j. zamestnanec nesmie byť PN dlhšie ako 8 
týždňov, inak sa nápočet rokov zruší).
2. Nárok na ďalší rekondičný pobyt (opakovaný raz za 3 roky) majú 
zamestnanci ktorí:
- odpracovali najmenej 600 pracovných zmien;
- pracujú s dokázaným chemickým karcinogénom a odpracovali najme-
nej 400 pracovných zmien.

Rekondičné pobyty v aktuálnom roku opäť na Táľoch

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Oddych vo vírivke.	 Foto: T. Kubej

Každý deň majú naši zamestnanci k dispozícii viacero procedúr.	 Foto: T. Kubej

P. KÚR I. HUDÁKS. ĎURICOVÁ O. BABICM. FAŠKO

***naša anketa***naša anketa***naša anketa***naša anketa***naša anketa***

Boli sme na jednom z prvých tur-
nusov v tomto roku, kde sme sa 
našich zamestnancov pýtali, či už 
niekedy v minulosti boli na rekon-
dičnom pobyte, ako sa im na Tá-
ľoch páči a ako sú spokojní s pro-
cedúrami a celkovými službami.

Peter Kúr, Vvr 
- Bol som na rekondičnom poby-

te viackrát, takže to už poznám. Te-
raz je to asi šiesty alebo siedmy raz. 
Predtým bol som v Rajeckých i Tur-
čianskych Tepliciach, a potom aj na 
Táľoch. Od rána máme procedúry, 
teraz som bol, napríklad, na masáži. 
Využívame taktiež elektroliečbu či 
vírivku. Ubytovaní sme v Golfe a pro-
cedúry máme v Stupke. Možno by 
bolo lepšie bývať priamo tu, no as-
poň sa trochu prejdeme. Aj poobede 
využívame voľný čas na prechádzky, 
ešteže nám vyšlo parádne počasie.

Martin Faško, Vvr
- Vždy som bol iba na Táľoch, ak 

dobre rátam, tak toto je piatykrát. 
Chodíme na procedúry, do vírivky, 
zaplávať si a je to super. Vraciam sa 
sem rád, bral by som rekondičný 
pobyt aj každý rok. Strava je dobrá, 
takisto ubytovanie. Síce sa musíme 
na procedúry trochu prejsť, ale ne-
vadí, aspoň sme v pohybe. 

Soňa Ďuricová, Gork
- Áno, bola som. Spolu trikrát, z 

toho raz v Turčianskych Tepliciach. 
Doobeda je to fajn, keďže máme 
procedúry, bazén, rýchlo to vždy 
ubehne. Človek si oddýchne nielen 
po fyzickej, ale určite aj psychickej 
stránke. Ubytovaní sme v Golfe a 
dochádzanie nám neprekáža, as-
poň máme prechádzku. Strava je 
fajn, mne ako žene to stačí, ale 
chlapom je niekedy málo.

Ivan Hudák, Vvr
- Som tu prvýkrát, ale predtým 

som bol raz aj v Brusne. Je tu su-
per. Procedúry, vírivky, sauna, ba-
zén – všetko sa mi páči. Určite to 
má niečo do seba a cítim sa teraz 
oddýchnutý. Máme pekné izby, so 
stravou som taktiež spokojný a je 
tu milý personál. Naozaj nemám 
čo vyčítať.

Ondrej Babic, Vt
- Na rekondičnom pobyt som 

šiestykrát, bol som, samozrejme, 
aj na Táľoch. Spokojný som, i keď 
vidím priestor na zlepšenie. Uby-
tovanie aj stravovanie je dobré. 
Dochádzanie na procedúry mi ne-
prekáža, to bolo aj predtým. Ok-
rem toho chodím poobede na tu-
ristiku, napríklad sa ideme prejsť 
na Krpáčovo alebo okolo golfové-
ho ihriska.

movo riadený zdravotný režim. 
Samozrejmosťou je ubytovanie a 
celodenné stravovanie. Začiatok 
rekondičného pobytu je vždy v 

pondelok ráno a končí sa v nedeľu 
raňajkami. Aj v tomto roku je pre 
našich zamestnancov zabezpečená 
doprava.

Plávanie v bazéne patrí medzi obľúbené aktivity našich zamestnancov počas rekondičného pobytu.	 Foto: T. Kubej

Procedúry i samotný pobyt 
na Táľoch si naši zamestnanci užívali
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Do vyvýšených záhonov boli nasadené medonosné kvety. 	 Foto: J. Čief

Mgr. Martina Stieranková
Súkromná spojená škola ŽP

Žiaci a zamestnanci školy skrášlili okolie v súlade s prírodou
Súkromná spojená škola Žele-
ziarne Podbrezová získala z En-
vironmentálneho fondu dotáciu 
vo výške takmer 7 600 eur. Ide 
o prostriedky v rámci Zeleného 
vzdelávacieho fondu, ktoré boli 
použité na realizáciu projektu 
Rozkvitnime pre včely. Vďaka do-
tácii sa podarilo skrášliť areál ško-
ly v súlade prírodou. Žiaci zároveň 
nadobudli nové vedomosti, ale i 
pracovné zručnosti.

Hlavnou myšlienkou projektu 
bolo vytvorenie fungujúceho eko-
systému, zvýšenie biodiverzity, re-
vitalizácia a doplnenie včelích úľov, 
zvýšenie druhovej pestrosti bylín a 
drevín, osadenie vyvýšených záho-
nov, vytvorenie hmyzích domče-
kov, kŕmidiel a nádobiek na pitie, 
čím bola podporená prirodzená 
biodiverzita. 

Súčasťou projektu bolo aj vy-
tvorenie materiálov (plagátov a 
brožúr) a vzdelávacích aktivít pre 
deti a žiakov z okolitých mater-
ských a základných škôl, ktoré sú 
zamerané na popularizáciu chovu 
včiel, prirodzených opeľovačov, ale 
cieľom je i zvýšenie povedomia o 
biodiverzite, chránených, pôvod-
ných a inváznych druhoch rastlín.

Prvou aktivitou bolo vysadenie 
drevín vlani na jeseň. Vysadili sme 
cez 60 krov a stromov - rakytníky, 
marhule, čerešne, egreše, ríbezle, 
mišpule či arónie, čím sme vytvori-
li zdroje potravy a prirodzený úkryt 
pre živočíchy. Taktiež sme osadili 
kompostéry.  

V zime žiaci pracovali ako včiel-
ky a pripravovali vzdelávacie ma-
teriály a aktivity pre deti, ktoré 
zrealizovali v Základnej škole Kláry 
Jarunkovej v Podbrezovej. Išlo o 
takzvané rovesnícke vzdelávanie. 

Na jar sme zrevitalizovali staré 
úle a zakúpili tri nové. Zaobstara-
li sme včelstvo a pomôcky, ktoré 
sú nevyhnutné pre starostlivosť o 
včely. Žiakov zapájame do starost-
livosti o včely formou záujmového 
vzdelávania, teda krúžku.

Osadili sme šesť nových vyvýše-
ných záhonov, do ktorých sme po-
sadili medonosné kvety. V ich okolí 
sme vysiali medonosnú zmes, aby 
sme vytvorili kvitnúcu lúku, ktorá 
bude lákať nielen včely, ale aj iné 
opeľovače. Pre hmyz sme vytvorili 
tri hmyzie domčeky, v ich blízkos-
ti sme umiestnili aj dve kamenné 
pitítka, aby okrem zdrojov potravy 

Do skrášľovania okolia sa zapojili aj zamestnanci školy. 	 Foto: J. Čief

Naša dychovka počas vystúpenia na slávnostnom koncerte. 	 Foto: T. Kubej

Dychovka oslávila 185. výročie svojho vzniku koncertom
T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Dňa 12. apríla sa v Dome kultúry 
ŽP v Podbrezovej uskutočnil sláv-
nostný koncert pri príležitosti 185. 
výročia založenia Dychovej hudby 
Železiarne Podbrezová. Okrem 
nášho orchestra vystúpila ako 
hosť aj Vojenská hudba Banská 
Bystrica.

Hoci 185 rokov oslávila podbre-
zovská dychovka už vlani, koncert 
sa rozhodli jej členovia preložiť 
kvôli stavebným prácam v kultúr-
nom dome. „Oslavy sme prelo-
žili na jar tohto roku. Prišla nám 
krásna ponuka z Vojenskej hudby 
Banská Bystrica, či by sme nechce-
li urobiť spoločný koncert. Hľadali 
sme preto vhodný termín, ktorý by 
vyhovoval obidvom orchestrom,“ 
vysvetlil na úvod Jakub Laco, diri-
gent Dychovej hudby Železiarne 
Podbrezová. 

Ako prvé vystúpilo v piatkový 
podvečer práve podbrezovské 
zoskupenie. Približne 30 členov 
nášho orchestra, na čele s dirigen-
tom Jakubom Lacom, odohralo na 

koncerte celkovo osem skladieb. 
„Repertoár bol klasický, pretože sa 
snažím, aby sme uvádzali pôvodné, 
hoci staršie veci, ktoré neodmysli-
teľne patria k najstaršej dychovej 
hudbe v strednej Európe. Nesnaží-
me sa ísť veľmi do moderných vecí 
a ak áno, zaradíme iba niečo stred-
noprúdové. Modernejšie skladby 

malo publikum možnosť počuť v 
repertoári vojenskej hudby,“ po-
vedal náš dirigent a dodal: „Ne-
hráme skladby, ktoré už bolo uve-
dené. Hráme skladby, ktoré sú pre 
nás nové, hoci sú oprášené spred 
dvadsiatich alebo tridsiatich rokov. 
Ide nám najmä o to, aby naše pub-
likum nepočúvalo stále to isté.“

A čo chystá naša dychovka v naj-
bližšom období? „Najbližšie nás 
čaká v júni Festival dychových hu-
dieb vo Valaskej. Predtým budeme 
mať ešte sústredenie, ktoré zvyk-
neme absolvovať každý rok. Jeho 
cieľom je, aby sme šli na festival 
v čo najlepšej forme. Opäť doplní-
me aj nejaké nové kusy do reper-
toáru,“ prezradil Jakub Laco.

Spestrením programu 
profesionálny orchester

Po skončení koncertu našej dy-
chovky vystúpila v Dome kultúry 
ŽP aj Vojenská hudba Banská Bys-
trica, pod dirigentskou taktovkou 
kapitána Mareka Flimela. Ban-
skobystrický orchester je od toho 
podbrezovského oveľa mladší (rok 
založenia 1953, pozn. red.), no 
tvoria ho výlučne profesionálni 
hudobníci čo je zásadný rozdiel, v 
porovnaní s našimi hráčmi. „Prí-
slušníci Vojenskej hudby Banská 
Bystrica sú absolventi vysokých 
škôl hudobného zamerania a kon-
zervatórií. V porovnaní s Dychovou 

hudbou Železiarne Podbrezová 
sme teda viac profesionálni, keďže 
máme študovaných hudobníkov. 
Niektorí členovia nášho orchestra 
dnes doplnili na koncerte aj vašu 
dychovku v rámci spolupráce a 
dobrých vzťahov,“ povedal Marek 
Flimel. 

Zaujímavosťou je, že aj dirigent 
podbrezovskej dychovky Jakub 
Laco je príslušník Vojenskej hudby 
Banská Bystrica. „Spolupráca bola 
preto od začiatku hneď jasná. Radi 
sme totiž podporili nielen člena 
nášho zoskupenia, ale aj orches-
ter, ktorý sa snaží stále držať tradí-
ciu dychovej hudby na Slovensku,“ 
povedal banskobystrický dirigent.

Diváci v sále tak okrem tónov 
najstaršej dychovky v strednej 
Európe mohli na slávnostnom 
koncerte počuť aj profesionálny 
orchester, ktorý zahral nielen kla-
sickú dychovú hudbu, ale aj niečo 
z filmovej hudby. Podbrezovské 
publikum obidve hudobné telesá 
ocenilo búrlivým a zaslúženým po-
tleskom.

opeľovačom nechýbal zdroj vody.
Slávny dánsky spisovateľ Hans 

Christian Andersen povedal: „Všet-
ky knihy zožltnú, ale kniha prírody 

má každý rok nové nádherné vyda-
nie.“ My sa už teraz tešíme z nad-
chádzajúcich vydaní toho nášho 
kúsku prírody.
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Víťazná zmena „C“ zo strediska úpravňa výroba 2. 	 Foto: T. Kubej

Súťaž medzi zmenami v ťahárni rúr

Súťaž medzi pracovnými zmena-
mi prebieha počas celého roka 
vo výrobných a obslužných pre-
vádzkarňach akciovej spoločnosti 
Železiarne Podbrezová. Sú do nej 
zapojené pracovné 
kolektívy kategórie 
„R“ z oceliarne, val-
covne bezšvíkových 
rúr, ťahárne rúr, 
centrálnej údržby, 
energetiky, dopravy 
a odboru riadenia a 
zabezpečenia kvali-
ty. Kritériá súťaže sú 
zamerané na kvalitu, 
výsledky hospodá-
renia, dodržiavanie 
zásad bezpečnosti pri 
práci, reklamácie a sú vyhodno-
cované a zverejňované na výves-
ných tabuliach prevádzkarní.

O priebehu súťaže v ťahárni rúr 
nás informoval Juraj Štulrajter, 
špecialista systému kvality.

Ako pokračovala súťaž medzi 
zmenami v roku 2023?

- Uplynulý rok nebol vôbec ľah-
ký. Súťaž medzi zmenami bola 
poznačená značným poklesom ob-

Víťazstvo bolo založené na kvalite 
a efektívnosti využitia pracovného času

jemu výroby, predovšetkým v dru-
hom polroku. Kvôli zachovaniu za-
mestnanosti sme museli pristúpiť 
k povinnému čerpaniu dovoleniek. 
Niektoré výrobné strediská boli 
nútené prejsť zo štyroch zmien na 
tri. Ľudia z rozpustených zmien po-
silňovali ostatné zmeny aj v iných 

výrobných stredis-
kách.

Sú kritériá súťaže 
rovnaké ako v pred-
chádzajúcich rokoch 
alebo pribudli vla-
ni nové hodnotiace 
prvky?

- Kritériá súťaže sa 
osvedčili, preto sú 
také isté ako v minu-
lých ročníkoch.

Čo najviac ovplyvňovalo priebeh 
súťaže?

- Ako som už spomenul, najviac 
ovplyvnil priebeh súťaže pokles 
výroby, ale nemôžeme zabudnúť 
ani na odchod väčšieho počtu skú-
sených dlhoročných zamestnancov 
do predčasného dôchodku kon-
com minulého roka.

Predstavte nám víťazný kolektív 
za rok 2023.

- Víťazným kolektívom v pre-

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Palety je možné odkúpiť po splnení administratívnych podmienok. 	 Foto: M. Gončár

Drevené poškodené palety je možné zakúpiť za výhodnú cenu
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Odbor zásobovania Železiarní 
Podbrezová a.s. ponúka na predaj 
zamestnancom našej spoločnosti 
použité poškodené palety, ktoré 
sú celé a neporezané. Prípadní zá-
ujemcovia si ich môžu odkúpiť za 
výhodnú cenu po splnení admini-
stratívnych podmienok. 

V prípade záujmu musí kupujúci 
kontaktovať telefonicky, prípadne 
emailom ekonomické oddelenie od-
boru zásobovania na klapke 3517. 
Osobná návšteva nie je potrebná. 
Po nahlásení osobných údajov – 
meno a priezvisko, osobné číslo a 
prevádzka ŽP a.s., bude vystavená 
a schválená elektronická žiadanka 
drobného predaja. 

vádzkarni ťaháreň rúr za uplynulý 
rok sa stala zmena „C“ zo stredis-
ka úpravňa výroba 2, pracujúca 
pod vedením majstra Ladislava 

Pohorelca.

Čo postavilo víťaznú zmenu do 
popredia pred ostatné súťažné 

kolektívy?
- Ich víťazstvo bolo založené na 

kvalite a efektívnosti využitia pra-
covného času.

Po kompletne vyplnenej a schvá-
lenej žiadanke si môže kupujúci 
naložiť palety pred skladom žiaru-
vzdorného materiálu, kde sú ulože-
né. Predaj sa uskutočňuje každý uto-
rok od 7.30 do 13. hodiny v starom 
závode.

„Palety je možné odobrať svoj-
pomocne alebo kupujúci požiada 
zamestnancov skladu, aby mu ich 
naložili vysokozdvižným vozíkom 
na pripravené vozidlo,“ informoval 
Martin Antalík, vedúci skladového 
hospodárstva odboru zásobovania 
Železiarní Podbrezová a.s.

Povinnosťou kupujúceho je, aby 
bolo vozidlo, na ktoré budú palety 
naložené, odvážené po príchode 
do priestorov starého závodu a 
váha zaznamenaná do príslušného 
dokumentu. Poverený zamestna-

nec automobilovej váhy vystaví 
kupujúcemu žiadanku, ktorú kupu-
júci podpíše. Následne sa kupujúci 
odoberie do pokladne ekonomic-
kého úseku v starom závode,  kde 
uvedenú sumu uhradí a bude mu 
vystavený pokladničný doklad. 

Po zaplatení a kontrole na stráž-
nom stanovišti môže opustiť areál 
Železiarní Podbrezová. Podmien-
kou na odvoz je vlastné auto alebo 
prívesný vozík, na ktorý bude ná-
klad umiestnený.

„Odbor zásobovania má pomer-
ne veľké množstvo paliet, ktoré 
ponúkame zamestnancom našej 
spoločnosti v cene 5 eur za tonu 
bez DPH. Kupujúci si môže odobrať 
ľubovoľné množstvo, pričom nie je 
možné odkúpiť iné drevo ani buko-
vé preklady,“ doplnil M. Antalík.
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Jedálny lístok
22. – 28. 4. 2024

Pondelok
Polievky: mexická, krupicová so ze-
leninou, pečivo. 
• Bravčové stehno záhradnícke, 
ryža, cvikla, 
• Morčacie mäso s brusnicovou 
omáčkou, široké rezance,
• Šampiňóny na paprike, cestovi-
na,
• Zapekaná brokolica s tofu.

Utorok
Polievky: slovenská hubová, frank-
furtská, pečivo. 
• Vyprážaný bravčový rezeň, do-
máci zemiakový šalát,
• Pečené kuracie stehno, tarhoňa, 
kompót,
• Kondičkový tanier, 
• Rezancový nákyp s tvarohom a 
jahodami,
• Vitamínový balíček.

Streda
Polievky: držková, sedliacka, peči-
vo.
• Hovädzí guláš debrecínsky, kned-
ľa, 
• Morčacie prsia prírodné, zeleni-
nová ryža, šalát,
• Fašírka, paradajková kapusta, ze-
miaky,
• Horehronský syrový šalát, peči-
vo,
• Bageta s pikantným mäsom.

Štvrtok
Polievky: boršč s mäsom, pohron-
ská, pečivo.
• Detvianska nátura, opekané ze-
miaky, uhorka, 
• Hovädzí závitok hrádocký, slo-
venská ryža, šalát,
• Furmanské halušky, 
• Šišky s nutelou, kakao.

Piatok
Polievky: slepačia, krúpková, peči-
vo.
• Pečené morčacie stehno, červe-
ná kapusta, knedľa, 
• Hovädzie mäso na korení, ryža, 
čalamáda,
• Vyprážaná treska plnená brokoli-
cou a syrom, zemiaky, šalát, 
• Šúľance so strúhankou, 
•  Bageta Gurmán. 

Sobota
Polievka: paradajková s ryžou, pe-
čivo. 
• Bravčová krkovička na cesnaku, 
opekané zemiaky, čalamáda,
• Kuracie prsia orientálne, tarho-
ňa, šalát.

Nedeľa
Polievka: zeleninová, pečivo. 
• Kuracie stehno s kuriatkovou 
omáčkou, cestovina, 
• Hovädzia roštenka na slanine, 
ryža, uhorka.

,

Jedálny lístok 
29. 4. – 5. 5. 2024

Pondelok
Polievky: fazuľková kyslá s kôprom, 
roľnícka, pečivo. 
• Bravčový rezeň prírodný, ryža, 
uhorka, 
• Morčacie prsia na paprike, ces-
tovina, 
• Špenátový prívarok, zemiaky, 
volské oká, 
• Windsorský šalát, pečivo.

Utorok
Polievky: gulášová, hlivová so zele-
ninou, pečivo.
• Bravčový rezeň telgártsky, zemia-
ková kaša, šalát,
• Hovädzia pečienka sviečková, 
knedľa,
• Lasagne mäsové, 
• Muffiny s čokoládou, kakao,
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievka: horácka, pečivo.
• Kuracie prsia na zelenine, sloven-
ská ryža, cvikla,
• Vyprážaný bravčový rezeň, ze-
miaky, kompót.

Štvrtok
Polievky: karfiolová, oravská fazu-
ľová, pečivo.
• Bravčový rezeň na lesných hrí-
boch, ryža, čalamáda, 
• Kurací paprikáš, halušky,
• Cestoviny s brokolicou a smota-
novou omáčkou, 
• Zemiakové knedličky plnené ara-
šidovou náplňou, maková posýpka.

Piatok
Polievky: šošovicová s kyslou ka-
pustou, krúpková, pečivo. 
• Vyprážaný syr, opekané zemiaky, 
tatárska omáčka, 
• Hovädzie mäso námornícke, tar-
hoňa, šalát, 
• Restovaná kačacia pečeň, hráš-
ková ryža, cvikla, 
• Závin kysnutý orechovo-višňový, 
kakao, 
• Bageta s kuracím mäsom.

Sobota
Polievka: hovädzia s cestovinou, 
pečivo. 
• Bravčová pečená krkovička, ka-
pusta, knedľa, 
• Kuracie prsia s ananásom a sy-
rom, ryža. 

Nedeľa
Polievka: francúzska, pečivo. 
• Jelenie ragú s brusnicami, cesto-
vina, 
• Pečené kuracie stehno, štuchané 
zemiaky s maslom, kompót.

Darujte dve percentá našim nadáciám 
a pomôžte tým, ktorí to potrebujú

Využite aj tento rok možnosť poukázať dve percentá svojej dane Nadácii Železiarne Podbrezová alebo Nadá-
cii Miška Sotáka. Obe sa zameriavajú na poskytovanie finančnej, prípadne materiálnej pomoci, organizova-
niu rôznych podujatí v oblasti sociálnej sféry, zdravotníctva, kultúry, vzdelávania a športu. Podporujú región, 
pomáhajú chorým a postihnutým spoluobčanom zmierniť ich ťažký údel, deťom a mládeži pri vzdelávaní a 
pri športe, občianskym združeniam pri zachovaní kultúrnych hodnôt alebo pri ochrane životného prostredia. 

Na konci prvej marcovej dekády dostal každý zamestnanec Železiarní Podbrezová a.s. výplatný lístok za me-
siac február. Okrem neho obdržal i ďalšie tlačivá – Ročné zúčtovanie preddavkov na daň z príjmov fyzickej oso-
by za rok 2023, Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov fyzickej osoby a taktiež aj Potvrdenie 
o zaplatení dane z príjmov zo závislej činnosti. 

Ročné zúčtovanie patrí medzi každoročné povinnosti zamestnávateľa po skončení zdaňovacieho obdobia. Ide 
o pomyselné daňové priznanie zamestnanca v prípade, že nemá iný príjem a nevykonáva žiadnu podnikateľskú 
činnosť a o zúčtovanie požiada svojho zamestnávateľa. 

Tlačivo s názvom Potvrdenie o zaplatení dane z príjmov zo závislej činnosti spolu s tlačivom Vyhlásenie o 
poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov fyzickej osoby slúžia ako podklad k poukázaniu dvoch percent z 
vašich štátu odvedených daní. Môžete sa tak sami rozhodnúť, kam nasmerujete aspoň malú časť, ktorú štát 
inak využije na svoje výdavky. Každý zamestnanec sám určí a vyberie si, komu dve percentá z daní poukáže. 

Jednou z mnohých možností sú aj dve nadácie pod hlavičkou našej spoločnosti – Nadácia Železiarne Pod-
brezová a Nadácia Miška Sotáka. Tie sa každý rok uchádzajú o spomínané dve percentá. Na to, aby ich mohli 
dostať, je potrebné vypísať Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov fyzickej osoby a spolu s 
Potvrdením o zaplatení dane z príjmov zo závislej činnosti odovzdať na príslušnom daňovom úrade najneskôr 
do 30. apríla. 

Každý rok však ŽP a.s. vychádza v ústrety svojim zamestnancom, aby kvôli dvom percentám nemuseli chodiť 
na daňový úrad, a tak môžu tlačivá odovzdať svojej príslušnej mzdovej účtovníčke alebo v odbore riadenia daní 
a účtovníctva v starom závode. V tomto prípade je potrebné dokumenty odovzdať najneskôr do 26. apríla.

Aj touto cestou žiadame všetkých našich zamestnancov a kolegov, 
aby dve percentá nenechali prepadnúť štátu, ale venovali ich na dobrú 
vec. Pomôžete tým, ktorí to naozaj potrebujú. O konkrétnych prípadoch, 
kedy naše nadácie pomohli, sme písali aj v predošlých vydaniach novín 
Podbrezovan.

Názov organizácie: Nadácia Železiarne Podbrezová
Sídlo: Kolkáreň 35, 976 81 Podbrezová
Právna forma: nadácia	 IČO: 37818481

Názov organizácie: Nadácia Miška Sotáka
Sídlo: Kukučínova 464/24, 977 01 Brezno
Právna forma: nadácia	 IČO: 37828738

Úspešný rok pre Doplnkovú 
dôchodkovú spoločnosť Tatra banky
V posledných rokoch vidíme ras-
túci záujem Slovákov o dôchodko-
vé sporenie. Stále väčšia časť z nás 
preberá zodpovednosť za príjem 
počas dôchodku do vlastných rúk 
a prestáva sa spoliehať na štát.

V roku 2023 dosiahli všetky dô-
chodkové fondy Comfort lifeTB 
od Doplnkovej dôchodkovej spo-
ločnosti (DDS) Tatra 
banky kladné zhodno-
tenie s priemerným 
výnosom 8,9 percen-
ta. Najvyššie zhod-
notenie 13,2 percen-
ta zaznamenal fond 
Comfort lifeTB 2060 
s najdlhším inves-
tičným horizontom, 
ktorý je určený našim najmladším 
sporiteľom.

Tým sa však dobré správy nekon-
čia. V minulom roku vzrástol počet 
našich klientov o takmer 25-tisíc 
sporiteľov na novú rekordnú úro-
veň 307-tisíc a celková suma, ktorú 
sme im od nášho vzniku zarobili, 
presiahla k 31. decembru 2023 
sumu 130 miliónov eur. Až 97,5 
percenta všetkých našich klientov 
je v zisku.

V porovnaní s konkurenciou do-

siahol vážený priemer výkonností 
našich dôchodkových príspevko-
vých fondov v päťročnom horizon-
te 19,3 percenta, čo je najlepší vý-
sledok na trhu.

Vyššie príspevky klientov
Pozitívny trend sme zaznamenali 

aj v tom, že klienti si na svoj dopln-
kový dôchodok sporia 
stále viac. Priemerný 
mesačný príspevok 
klienta je na úrovni 
35 eur a priemerný 
príspevok od zamest-
návateľa narástol ku 
koncu roka na rekord-
ných 50 eur. Z aktív-
nych klientov (s aspoň 

jedným príspevkom v roku 2023) 

dostáva príspevok od zamestnáva-
teľa 59 percent sporiteľov.

Vďaka tomu sa zvýšil priemerný 
odhad doplnkového dôchodku ak-
tívne sporiacich klientov DDS Tatra 
banky na sumu 271 eur mesačne, 
pričom tento doplnkový dôchodok 
im bude vyplácaný počas desiatich 
rokov. Je to suma, o ktorú bude v 
priemere dôchodok našich klien-
tov vyšší. Zároveň však znamená 
aj vyšší životný štandard v starobe. 
Práve to je zmyslom a poslaním 
doplnkového dôchodkového spo-
renia.

Ak chcete vedieť viac alebo 
máte záujem o uzatvorenie zmlu-
vy v DDS Tatra banky, kontaktujte 
svoju mzdovú účtovníčku, ktorá 
vám so všetkým pomôže.
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V tajničke sa ukrýva porekadlo.

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Hrajte o rodinnú vstupenku na hrad Ľupča

Autor:
PK
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Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 29. apríla. Okrem svojho 
mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká rodinná vstupenka na hrad Ľupča. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 7, v ktorej sa ukrý-
valo slovenské príslovie: „Čo môžeš urobiť dnes, neodkladaj 
na zajtra.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Jozefa 
Rapčana z odboru zásobovania. Cenu, ktorou je 50 eurová 
zľava pri nákupe nad 100 eur v internetovom obchode www.
datart.sk si výherca môže prevziať v redakcii v pracovné dni 
od 7.30 do 
15.30 hod. 

Spomienky
„Už navždy prestali pre teba hviezdy 
svietiť, už navždy prestalo pre teba slnko 
hriať, ale tí, čo ťa mali radi, nikdy nepres-
tanú na teba spomínať.“
Dňa 13. apríla sme si pripomenuli jede-
náste smutné výročie odvtedy, ako nás 
navždy opustila naša drahá mama, stará 
mama a sestra

Zuzana PALIDEROVÁ z Podbrezovej.
Spomíname s láskou a úctou.

Dcéra Zuzana, syn Tomáš a ostatná rodina
...

„Sú ľudia, ktorí pre nás znamenajú viac 
ako ostatní, o to ťažšie je naučiť sa bez 
nich žiť.“ 
Dňa 14. apríla uplynulo šesť smutných 
rokov odvtedy, ako nás navždy opustila 
naša drahá mamička, babi, starká a pras-
tará mama 

Mária ZVARÍKOVÁ z Podbrezovej. 
S úctou a láskou spomíname. 

Dcéra a synovia s rodinami 
...

„Odišiel potichučky, bez slov a rozlúčky. 
My ho v srdci stále máme, s láskou naňho 
spomíname.“
Dňa 22. apríla si pripomenieme prvé 
smutné výročie, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, svokor, starký 
a prastarký

Vendelín ŠTRBA z Hornej Lehoty.
S láskou spomínajú manželka, 

synovia s rodinami a vnučky

Spomienky
„Kto v srdciach žije, neumiera.“
Dňa 22. apríla uplynie trinásť rokov od-
vtedy, ako sme sa navždy rozlúčili s našim 
drahým manželom, otcom, starým ot-
com, bratom a švagrom

Rudolfom HAVRANOM z Podbrezovej.
Spomíname s láskou a úctou

...
„Bolesťou unavený tíško si zaspal, zanechal 
si všetkých, ktorých si mal rád. Spi sladko, 
snívaj svoj večný sen, v spomienkach sme 
pri tebe každý deň. Smútok a žiaľ v srdci 
máme, na teba s láskou spomíname.“
Dňa 24. apríla si pripomenieme 72 nedo-
žitých rokov manžela, otca, švagra, zaťa, 

starého otca, kolegu a kamaráta
Stanislava SRNKU z Brezna.

S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéra Stanka s rodi-
nou, ostatná rodina a spolupracovníci z ťahárne rúr

...
Dňa 25. apríla uplynie desať rokov, ako nás 
navždy opustil manžel, otec a starý otec 

Mikuláš MARČOK z Podbrezovej. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku.

S láskou a úctou spomína rodina
...

„Zapálená svieca po čase zhasne, slza, 
ktorá padá z oka, sa rozplynie. Ale spo-
mienka v našom srdci navždy zostane.“
Dňa 25. apríla uplynie dvadsaťsedem ro-
kov odvtedy, ako nás navždy opustil man-
žel, otec a starý otec

Ján RÁSTOČAN z Polomky.
S láskou a úctou spomína manželka a deti s rodinami

Spomienky
„Čas plynie, bolesť stále trápi, teba nám 
už nikto nenavráti.“
Dňa 28. apríla si pripomenieme deviate 
výročie odvtedy, ako nás navždy opustila 
milovaná manželka, mama a stará mama

Evka BENKOVÁ z Valaskej.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú 
manžel a synovia s rodinami

...
„Bolesťou unavený tíško si zaspal, zane-
chajúc všetkých, čo si rád mal. Za všetky 
tvoje trápenia a bolesti nech ti dá Pán Boh 
večnej milosti. V neznámy svet odišiel si 
spať, zaplakal každý, kto ťa mal rád. Odi-
šiel si od nás, zostali sme v žiali, no vždy 
žiješ v srdciach tých, ktorí ťa radi mali.“ 

Dňa 1. mája si pripomenieme druhé výročia úmrtia
Alexandra ŠKVARKU z Čierneho Balogu – Medveďova. 

S láskou na neho spomínajú manželka Gita, dcéry 
Renátka, Slávka, Julka s rodinami a ostatná rodina
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SÚHRN NIKÉ LIGY
4. kolo nadstavby: Dunajská Stre-
da – FK Železiarne Podbrezová 
3:1 (3:1)
Góly: 2., 16. Koné, 8. Trusa – 45+3. 
Sanusi. ŽK: Vitális – Paraj, Bakaľa, 
Bartoš, Talakov, Chyla. Rozhodo-
vali: Dohál – Ferencz, Roszbeck. 
Diváci: 4 848.
Dunajská Streda: Popovič – Csin-
ger, Kačaraba, Brunetti (81. Kaša) 
– Andzouana (73. Redzic), Vitális, 
Dimun, Herc (73. Káčer), Mendez 
(61. Gruszkowski) – Trusa, Koné 
(61. Goure).
Podbrezová: Rehák – Bartoš, Ba-
kaľa, Mielke (90+3. Lajčiak) – Ková-
čik, Bajo, Faško (46. Chyla), Sanusi 
– Masaryk (46. Assinor), Paraj (77. 
Talakov), Kabongo (73. Galčík).

5. kolo nadstavby: FK Železiarne 
Podbrezová – Spartak Trnava 0:2 
(0:1)
Góly: 37. Ujlaky, 59. Štefánik. ŽK: 
Bukata. Rozhodovali: Kružliak – 
Vass, Kmec. Diváci: 1 376.
Podbrezová: Danko – Mielke, Ba-
kaľa, Markovič (46. Bartoš) – Sa-
nusi (46. Kováčik), Bajo, Paraj (68. 
Chyla), Faško (61. Kabongo), Tala-
kov – Masaryk (46. Assinor), Galčík.
Trnava: Takáč – Bolaji, Ujlaky, Ko-
štrna, Šulek – Štefánik, Zeljkovič 
(46. Bukata), Bainovič – Mikovič 
(46. Azango), Poznar (46. Ďuriš), 
Daniel (46. Ofori, 86. Rýzek).

Najbližší program Niké ligy: 
6. kolo nadstavby, 20. apríla (so-
bota) o 15.30: Podbrezová – Žilina. 
7. kolo nadstavby, 27. apríla (so-
bota) o 18.00: Ružomberok – Pod-
brezová. 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Kapitán Mikuláš Bakaľa (v bordovom) v jednom zo súbojov s trnavským hráčom. Na konci 
duelu sa mohli tešiť hráči z malého Ríma.	 Foto: M. Štefánik

Peter Nemček: Liga majstrov bola pekná jazda
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Podbrezovskí kolkári majú za se-
bou ďalšiu sezónu v Lige majstrov. 
Hoci boli blízko k zisku cenného 
kovu, napokon sa museli uspokojiť 
s nepopulárnou štvrtou pozíciou. 
Medzi opory železiarov sa už tra-
dične zaradil Peter Nemček, no ani 
jeho výkon v záverečnej Final Four 
nestačil na to, aby sa naši hráči 
tešili z medaily. Skúsený kolkár, 
ktorý má vo svojej zbierke mnoho 
úspechov, hodnotí účinkovanie v 
prestížnej súťaži ako ďalšiu cennú 
skúsenosť. Viac prezradil v rozho-
vore. 

Sezóna v Lige majstrov je za vami, 
pričom Podbrezová obsadila ne-
populárnu štvrtú priečku. Ako 
hodnotíte nedávno skončený roč-
ník?

- Celý ročník hodnotím pozitívne, 
pretože sme dokázali postúpiť cez 
silných súperov – či už to bol v pr-
vom kole KK Zadar alebo v druhom 
Mertojak Split. Odohrali sme s nimi 
výborné zápasy, najmä v domácej 
kolkárni. Final Four nám už nevyš-
lo podľa predstáv, no už samotný 
postup medzi najlepšiu štvoricu 
považujem za úspech.  Dnes je už 
všetkých šestnásť družstiev, ktoré 
sa zúčastňujú Ligy majstrov, mimo-
riadne kvalitných, pretože v nich 
pôsobia reprezentanti a zahraniční 

hráči. Pamätám si na staršie časy, 
keď Podbrezová cestovala k súpe-
rom na „výlety,“ keďže boli oveľa 
ľahší ako dnes. 

Čo chýbalo k tomu, aby ste získali 
v prestížnej súťaži cenný kov?

- Odohrali sme dva vyrovnané 
zápasy vo Final Four – semifinále 
s KK Zaprešič a duel o bronz s SKK 
Raindorf. Všetci sme bojovali na 
maximum, ale keď chcete v takejto 
súťaži získať cenný kov, potrebujete 
aj kúsok športového šťastia, ktoré 
nám v danej chvíli chýbalo. Za seba 
môžem povedať, že to bolo aj o 
chýbajúcej forme, ktorú sa nie vždy 
podarí vyladiť na ten správny mo-
ment. Myslím, že aj kolkáreň v Bač-

ke Topole nám optimálne nesadla, 
čo sme zistili už v príprave, keď sme 
v nej trénovali mesiac pred Final 
Four.  

S akými cieľmi ste cestovali na zá-
verečný turnaj do Srbska?

- Ciele sú v našom klube vždy naj-
vyššie. Do každého turnaja i zápasu 
vstupujeme s tým, že ho chceme 
vyhrať, nech hráme s hocikým. V 
podobnom nastavení sme cestovali 
aj do Srbska. Túžili sme predviesť 
najlepší možný výkon, čo sa nám 
v konečnom dôsledku aj podarilo. 
No súperi takého rangu, ako sú mo-
mentálne Zaprešič alebo Raindorf, 
boli o kúsok lepší.

S odstupom času, škrie vás ešte 
fakt, že medaila bola tak blízko 
alebo sa už sústredíte na ďalšie 
výzvy?

- Samozrejme, sklamanie nosím 
stále v hlave. Každá prehra sa v člo-
veku drží dlho, najmä z takýchto vý-
znamných podujatí, kde hráte s naj-
lepšími a ste len kúsok od medaily. 
Musíme sa z toho poučiť, veď práve 
prehry posúvajú športovca vyššie. 
Získali sme zase o niečo viac skúse-
ností a mám pocit, že sme napriek 
štvrtému miestu zanechali dobrý 
dojem. No teraz, na konci sezóny, 
sa už musíme sústrediť na Maj-
strovstvá sveta v Brezne, ktoré sa 
budú konať už v máji. Viacerí hráči 
z nášho klubu dostali pozvánku do 

širšej reprezentácie Slovenska, vrá-
tane mňa.

Dá sa na výkonoch z tohtoročnej 
edície Ligy majstrov stavať aj v bu-
dúcnosti?

- Určite áno. Nemôžem povedať, 
že by sme v tohtoročnej Lige maj-
strov odohrali slabý zápas. Máme 
družstvo zložené z vyrovnaných hrá-
čov na kvalitnej úrovni, čo potvrdzu-
je tretie miesto v Európskom pohári, 
ale aj skutočnosť, že sme v interlige 
v predstihu získali titul. Aj samot-
ná účasť vo Final Four naznačuje, 
že sme na konci úspešnej sezóny s 
dobrým výhľadom do budúcnosti.

Čo si vy osobne odnášate z Ligy 
majstrov?

- Bola to pekná jazda. Odnášam 
si príjemné pocity z vyhratých zá-
pasov, za čo chcem poďakovať 
všetkým spoluhráčom. Poďakova-
nie patrí aj klubu, ktorý nám vytvá-
ra podmienky na odohratie zápa-
sov Ligy majstrov a vôbec všetkých 
klubových súťaží. Ďalej si odnášam 
spomienku na plnú kolkáreň fanúši-
kov v poslednom domácom zápase 
so Splitom. Ďakujem priaznivcom, 
že nám držali palce počas celej 
sezóny. A z prehratých zápasov si 
odnášam ešte väčší hlad znova do-
siahnuť na tie najvyššie priečky.

Séria bez ligového víťazstva pokračuje

Peter Nemček.             Foto: archív ŠK ŽP

Podbrezovskí kolkári počas Final Four v srbskej Bačke Topole. 	 Foto: ŠK ŽP

Futbalisti FK Železiarne Podbrezo-
vá momentálne bojujú s nie práve 
ideálnou formou. V Niké lige ne-
vyhrali už dlhých osem zápasov, 
čo mladému mužstvu na pohode 
rozhodne nepridáva. No každá 
čierna séria môže mužstvo posu-
núť vpred, aby sa odrazilo od dna 
a vrátilo na miesta, kam patrí. 

V štvrtom kole nadstavby cesto-
vali železiari na Žitný ostrov, kde ich 
čakala Dunajská Streda. Úvodná 
štvrťhodina bola ako zo zlého sna, 
keďže brankár Rehák lovil loptu tri-
krát zo siete. Postupne sa naši hráči 
dostali viac do hry a odmenou im 
bol kontaktný gól Sanusiho v nad-
stavenom čase prvého polčasu. Po 
obrátke trafil Bajo brvno a neujali 
sa ani ďalšie naše šance. Domá-
ci sa taktiež nepresadili, a tak na 
konci stretnutia svietil na ukazovali 
konečný stav 3:1. Pozitívom je, že 
v nadstavenom čase si premiéru 
v Niké lige odkrútil Alex Lajčiak. 
Vo veku 16 rokov a 112 dní sa stal 
najmladším hráčom Podbrezovej v 
najvyššej súťaži. 

„Dostali sme ťažký direkt už na 
začiatku. Bolo vidieť, že nám po ná-
ročnom programe nešli nohy. Súci-
til som s chlapcami, pretože to bolo 
pre nich ťažké, ale zápas sme ne-
zabalili. Snažili sme sa a v druhom 
polčase sme boli lepším mužstvom. 
Niečo nám však chýba,“ povzdychol 
si po stretnutí Roman Skuhravý, 
tréner FK Železiarne Podbrezová. 

Po Spartaku sklamanie
V ďalšom kole nás čakal trnavský 

Spartak, pričom v domácej Zelpo 
aréne sme sa predstavili po takmer 
mesiaci. V úvode sme „prežili“ po-
kutový kop, následne sa dlhé minú-
ty nič podstatné nedialo. Až krátko 
pred prestávkou sme inkasovali, 
keď skóroval Marek Ujlaky. Násled-
ne Galčíka vychytal Takáč a ten istý 
hráč krátko na to trestuhodne pre-

pálil loptu z nariadenej penalty. Po 
hodine hry pridal Štefánik druhý 
gól a Spartak si už vedenie postrá-
žil. Naše šance v podaní Galčíka, 
Kabonga a Assinora ostali nepre-
menené. Po vlažnom výkone sme 
na Trnavu opäť nestačili.  

Veľké emócie
Po zápase vládla v našom tábo-

re pochmúrna nálada. Tréner bol 
z výkonu mužstva rozčarovaný. „Z 
prvého polčasu nie je čo hodnotiť, 
pretože sme hrali pomaly, bez se-
bavedomia, mali sme zlý pohyb bez 
lopty a penalta bola zaslúžené vy-
ústenie prvého dejstva. Po polčase 
sa to zmenilo, trošku sa hra zlepši-
la, ale v celom dueli sme nepodali 
dobrý profesionálny výkon, čo ma 
sklamalo viac ako prehra,“ doplnil 
český kormidelník. 

Našich hráčov však čakajú ďal-
šie zápasy, kde sa môžu nakopnúť. 
Vrchol sezóny a jeden z najväčších 
zápasov klubovej histórii odohra-
li v stredu podvečer, keď v odvete 

semifinále Slovnaft Cupu privítali 
trnavský Spartak. Podrobnejšie sa 
dvojzápasu ligového pohára bude-
me venovať v ďalšom vydaní novín 

Podbrezovan, keďže výsledok od-
vety, a teda aj postupujúceho do fi-
nále, sme spoznali až po redakčnej 
uzávierke.

Je to úplne normálne
Odhliadnuc od pohárových vystúpení, podbrezovskí futbalisti prechádzajú náročným obdobím. V lige sa im 
nedarí a chuť víťazstva v našej najvyššej súťaži nepoznajú už viac ako dva mesiace. Nezávideniahodná situácia, 
povedzme si rovno. Ale v športe a vo futbale úplne normálna. Na Horehroní sme sa namlsali úspešných výsled-
kov. Pred dvoma rokmi železiari presvedčivo vyhrali druhú ligu. Vlani z pozície nováčika útočili na medailové po-
zície v Niké lige. A táto sezóna? Znovu postúpili medzi šesť najlepších mužstiev. Bezpochyby, skvelé vysvedčenie 
pre náš mladý kolektív. Preto fanúšikom strata formy príliš nevonia. Zaiste, s jedlom rastie chuť a dávať si čoraz 
vyššie ciele je v športe a v živote pochopiteľné. Ale občas je potrebné pozrieť sa realite do očí. Z dlhodobého hľa-
diska príde na každé mužstvo kríza. Napríklad, Zlaté Moravce nevyhrali ligový zápas rok, hoci v tomto prípade 
už ťažko hovoriť o útlme. Ak pôjdeme ešte ďalej, vlani ovládol Neapol taliansku ligu a dnes sa pohybuje v okolí 
siedmeho miesta. Bayern Mníchov jedenásť rokov dominoval v Nemecku. Túto sezónu bude rád za striebornú 
pozíciu. Podobných prípadov by sme našli mnoho. Futbal je živý organizmus. Dianie v kluboch sa mení, hráči pri-
chádzajú i odchádzajú, forma klesá a stúpa. Je to normálne a Podbrezová nie je výnimkou. Chlapci nám priniesli 
v uplynulých sezónach a aj v tej aktuálnej dostatok radosti. Rodinný klub z Horehronia v tomto ročníku tabuľ-
kovo prevýšil aj veľké mestá ako Košice, Trenčín či Banskú Bystricu. To sa dobre počúva, nie? Nič netrvá večne 
a ani čierna séria bez ligového víťazstva. Naši hráči ju určite prelomia. Skôr či neskôr. Je potrebné im len veriť a 
byť trpezlivým. Navyše, aj takáto skúsenosť, keď sa nedarí, môže tímu, paradoxne, pomôcť. Pomôcť odraziť sa 
od dna. Hľadajme i v tomto náročnom období pozitíva. Nie je skvelé, koľko mladých podbrezovských hráčov si 
vyskúša najvyššiu súťaž? Koľko skúseností naberú chlapci v zápasoch proti Slovanu, Trnave či Dunajskej Strede? 
A tie môžu zúročiť neskôr, keď vyzrejú. Je teda úplne normálne a vo futbale bežné, že príde obdobie, keď sa ne-
darí. Kto robil niekedy šport súťažne vie, o čom píšem. Železiari sú v ligovom útlme, ale my sa už teraz môžeme 
tešiť, keď sa znovu nakopnú, zdravo nasrdia, vyhecujú a budú nám opäť robiť radosť. 

Milan Gončár


